
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 
LA DIRETTRICE AD INTERIM DELL’AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n.1055/2023 del 01/03/2023 con la quale è 
stato approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
centrale; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619/2023 del 31/03/2023 con 
la quale sono state modificate e/o integrate le competenze delle singole 
Aree dirigenziali; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. n. 36/2023”, 

emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005 che prevede il versamento 
della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2024 - 2026; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi 
attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA o il sistema 
dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip SpA, fermo 
restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006;  

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

VISTA la Disposizione n. 668 del 20/12/2023, prot. n. 0002910, della RAD del 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, Dr.ssa Cinzia 
Poldi, con la quale è stato conferito, previa approvazione del Consiglio di 
Dipartimento, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l’affidamento della fornitura di n.1 upgrade del sequenziatore ion 
genestudio 5s system, di n.1 upgrade del sistema quantstudio 3d digital 
pcr instrument, di n.1 upgrade dell’analizzatore abi prism 3130xl genetic 
analyzer, di n.2 termociclatori conformi alle nuove linee europee (CE ivdr), 
nell’ambito del progetto di intervento di ammodernamento “Impiego di 
tecnologie per la stratificazione del rischio di complicanze in pazienti con 
malattie croniche: integrazione di dati clinici, immunologici e biomolecolari 
su piattaforme digitali”, alla Dott.ssa Teresa De Luca, afferente al 
suindicato Dipartimento; 

VISTA la relazione, trasmessa all’Ufficio Gare con prot. 0084978 del 9/05/2024, 
con la quale il RUP ha dichiarato, tra l’altro: 

- di aver avviato dapprima un’indagine di mercato in via informale sul 
web al fine di individuare gli strumenti che avessero le caratteristiche 
tecniche richieste per soddisfare le esigenze di ricerca; 

- l’infungibilità dei prodotti, in quanto gli strumenti Ion GeneStudio S5 
Prime, QuantStudio Absolute Q Digital PCR System, SeqStudio 
Genetic Analyzer ed il termociclatore VeritiProDX IVDR sono gli unici 
che garantiscono il soddisfacimento delle caratteristiche richieste; 

- di aver pubblicato un avviso di consultazione preliminare di mercato in 
data 1.02.2024 con scadenza al 16.02.2024 sul sito istituzionale di 
Sapienza Università di Roma: 
https://web.uniroma1.it/gareappalti/gestione/gare al fine di individuare 
soluzioni alternative ragionevoli e che, alla citata scadenza,  è 
pervenuto quale unico contributo quello della Life Technologies Italia 
Fil. Life Tecnhnologies Europe B.V., P. IVA. n. 12792100153; 

- l’unicità del fornitore Life Technologies Italia Fil. Life Tecnhnologies 
Europe B.V., all’esito della consultazione sopracitata, per la 
strumentazione richiesta; 

VISTA  la dichiarazione del 21/03/2024, trasmessa all’Ufficio Gare con il suddetto 
protocollo, in data 9/05/2024, con la quale il RUP ha attestato l’assenza 
del bene negli strumenti di approvvigionamento delle Centrali di 
committenza; 

VISTA la documentazione di gara, trasmessa all’Ufficio Gare con il citato 
protocollo e con nota prot. n. 0100396 del 28/05/2024 da cui risulta che 
l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 255.260,00 + IVA con oneri 
della sicurezza pari a zero; 

VISTO il quadro economico, trasmesso in data 09/05/2024, di seguito riportato, 
pari a complessivi € 311.667,20, compresa IVA al 22%: 

 

IMPORTO FORNITURA (A) 

 
A1. 

 
Fornitura a base di gara 

 
€ 255.260,00 

A2. Oneri della sicurezza  € 0,00  
 
SOMMA A                                                                             

  
€ 255.260,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (B) 

https://web.uniroma1.it/gareappalti/gestione/gare


 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

 
B1. 

 
IVA 22% su A 

 
€ 56.157,20 

B2. Spese ANAC  € 250,00  
 
SOMMA B                                                                            

  
€ 56.407,20 

 

TOTALE GENERALE (A + B)                                                                              € 311.667,20 

 
CONSIDERATO che è stato trasmesso in data 09/05/2024 il modulo impegni per la 

copertura contabile; 

CONSIDERATO che la fornitura in questione è stata inserita, come da dichiarazione del 
RUP, nel “Programma triennale 2024-2026 degli acquisti di forniture e 
servizi dell’Ateneo di importo unitario stimato pari o superiore ad Euro 
140.000,00”; 

 
DISPONE 

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.76, comma 2 lett. 
b), n. 2) del D. Lgs. 36/2023, il ricorso ad una procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando, per la fornitura di n.1 upgrade del sequenziatore ion genestudio 5s system, di 
n.1 upgrade del sistema quantstudio 3d digital pcr instrument, di n.1 upgrade 
dell’analizzatore abi prism 3130xl genetic analyzer, di n.2 termociclatori conformi alle 
nuove linee europee (CE ivdr), nell’ambito del progetto di intervento di ammodernamento 
“Impiego di tecnologie per la stratificazione del rischio di complicanze in pazienti con 
malattie croniche: integrazione di dati clinici, immunologici e biomolecolari su piattaforme 
digitali”, con l’Impresa Life Technologies Italia Fil.Life Technologies Europe B.V., P. IVA. 
n. 12792100153, per l’importo complessivo di € 255.260,00 + IVA; 

2. che il quadro economico, redatto dal RUP, è il seguente: 

• € 255.260,00 + IVA quale importo complessivo della gara; 

• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

3. di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  

• € 311.417,20 compresa IVA 22% (imponibile € 255.260,00 ed IVA € 56.157,20) quale 
importo complessivo dell’appalto in argomento, che trova copertura sul conto di 
bilancio A.A.02.03.010.010 – Attrezzature tecnico scientifiche - UA.S.106.AMM - 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI PRECISIONE, progetto 
000106_23_AP__DI RET_04---Fondi Ammodernamento DR n.3227/2023 Prot. 
n.0118577 del 24/11/2023, sulla scrittura 50595; 

• € 250,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che trova 
copertura sul conto A.A.02.02.020.040 - Altre attrezzature - UA.S.106.AMM - 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI PRECISIONE, sulla scrittura 
81310. 

La copertura economica della spesa relativa all’esercizio 2024 è attestata dalla nota di 
impegno del Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, allegata parte integrante 
al presente provvedimento. 

La Direttrice di Area ad interim 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-05-29T14:07:45+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2024-05-29T14:33:10+0000
	Francesca Cosi


		2024-05-30T16:07:16+0200
	MONICA FACCHIANO




